
Brasília, 18 de julho de
2025

BGP - Publicado em 17/07/2025 - Ano 9 Edição 7.13 ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

Coordenação-Geral de Aquisições

Portaria CGAQ/MAPA nº 508, de 17 de julho de 2025

 

A COORDENADORA-GERAL DE AQUISIÇÕES, DA SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SPOA/MAPA nº 810, de 7 de maio de 2024, e considerando o que
consta no processo nº 21000.001940/2025-52, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão para acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Contrato nº 22/2025,
celebrado entre este MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA - MAPA e a RPSOFTWARE DO BRASIL
LTDA, tendo por objeto a aquisição de novas versões e dos serviços de evolução, suporte, manutenção e
treinamento dos softwares Visual Weather, Moving Weather e Discover Weather, fornecidos pela empresa IBL
Software Engineering, para o Instituto Nacional de Meteorologia - INMET.

 

 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

I)SANDRO GOMES ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1249926, Gestor do Contrato;

II)MÁRCIA DOS SANTOS SEABRA, matrícula SIAPE nº 2535892,Gestor do Contrato Substituta;

III) LUIZ ANDRÉ RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1535932, Fiscal Requisitante;

IV) KLEBER RENATO DA PAIXÃO ATAIDE, matrícula SIAPE nº 1540235, Fiscal Requisitante Substituto;

V)JOSÉ MAURO DE REZENDE, matrícula SIAPE nº 6002253, Técnico;

VI)MARCELO SILVEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1268426, Técnico Substituto;

VII) MARCO AURÉLIO PACHECO CATANEO, matrícula SIAPE nº 1237500, Administrativa Substituto;

VIII)THALIA RIBEIRO DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 2070358, Fiscal Administrativa Substituta.

 

Art. 3º Revoga-se a Portaria CGAQ nº 445, de 01 de julho de 2025.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

ROBERTA BORGES RIBEIRO DE SOUZA
Coordenadora-geral de Aquisições

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/365417 1/2



A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/365417

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/365417 2/2

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/365417

